
Octobre 2010 Volume 3, Numéro 9 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

CONSEIL MUNICIPAL 
 

M. Yvon Lampron 
MAIRE 

 
Mme Isabelle Dumont 

DIRECTRICE GÉNÉRALE, SEC.-TRÉS. G.M.A. 
 

SIÈGE NO.1, MME LOUISE LEBLANC 
comité de l’hygiène du milieu  

 
SIÈGE NO.2, M. SYLVAIN MARCOTTE 
comité loisirs, culture et famille 

 
SIÈGE NO.3, MME KIMBERLEY RASPA 
comité de la sécurité publique 

 
SIÈGE NO.4, M. PIERRE FISCHER 
 comité des travaux publics 

 
SIÈGE NO.5, MME MARGUERITE ST-PIERRE 

comité consultatif d’urbanisme 
 

SIÈGE NO.6, M. CLAUDE LANDRY 
comité finance et administration 

 
ÉDIFICES MUNICIPAUX 

 
 
 

HÔTEL DE VILLE 
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Isabelle Dumont, directrice générale, sec.-
trés., g.m.a. 
Tél.: (819) 336-2744 
Téléc.: (819) 336-2030 
Courriel: nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
CENTRE COMMUNAUTAIRE 
BON-CONSEIL ET PAVILLON 
 
541, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
Tél.: (819) 336-3221 
Téléc.: (819) 336-9121 
Danielle Boily, gérante 
Courriel: tl.ccbc@cgocable.ca 
 
 
SÉCURITÉ INCENDIE  
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: 9-1-1 
Styven Lafrenière, directeur  

 
 

 

BIBLIOTHÈQUE 
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: (819) 336-2967 
Véronique Montesinos, responsable 
 
 

Heures d’ouverture: 
 

Lundi:   9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h45 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h00 
NOTE: Fermée les jours de congés fériés 

 
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal. 
 
Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer la 
semaine précédant la réunion mensuelle afin 
qu’elle soit étudiée. 

 
DATES DES PROCHAINES SÉANCES DU 

CONSEIL 
 

LUNDI 4 OCTOBRE 2010 À 20H00  

LUNDI 1ER NOVEMBRE 2010 À 20H00 



 Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil,village 
Extraits séance du conseil du 7 septembre 2010 

 
 ADOPTION RÈGLEMENT PAVAGE RUE 
LAMPRON 
 
 Il est résolu d’adopter le règlement 2010-327 
décrétant les travaux de pavage d’une partie de 
la rue Lampron. 
 
 ADOPTION POLITIQUE RELATIVE À LA 
MARCHE AU RALENTI DES VÉHICULES 
 
 Attendu que dans le cadre du plan stratégique 
2010-2013, il y a un axe de développement qui 
vise à rendre possible plus d’actions 
individuelles et collectives au profit  de 
l’amélioration de la qualité de l’environnement; 
 
 Il est résolu d’adopter la politique interne 
relative à la marche au ralenti des véhicules et 
de l’équipement. 
 
 MAIRE (SSE) SUPPLÉANT (E) 
 
 Il est résolu de nommer Monsieur Sylvain 
Marcotte maire suppléant ou remplaçant  en cas 
d’absence du maire à la MRC Drummond pour 
la période du 7 septembre 2010 au 6 décembre 
2010. 
 
 GALA DU MÉRITE ÉTUDIANT 
CARREFOUR JEUNESSE-EMPLOI 
 
 Il est résolu de déléguer Madame Louise 
Leblanc afin de représenter la municipalité 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village dans le 
cadre du gala du mérite étudiant Carrefour 
jeunesse-emploi qui se tiendra le 14 septembre 
2010 à Warwick.  Les frais de déplacement 
seront remboursés sur présentation des pièces 
justificatives. 
 
 ÉCHÉANCE DE L’OBLIGATION DE LA 
SQAE 
 
 Puisque le 1er décembre 2010, l’obligation 
série BM viendra à échéance; 
 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA--------JOIEJOIEJOIEJOIE 

 Puisque le solde en capital non amorti de 
l’obligation précitée sera refinancé à cette date ou 
ultérieurement; 
 
 Puisque les ouvrages réalisés pour la 
municipalité concernant l’assainissement des 
eaux usées ont été financés par cette obligation 
pour une valeur originale de 78 959,42 $ et que le 
solde en capital non amorti estimé devant être 
refinancé à l’échéance se chiffre à 53 255,13 $; 
 
 En conséquence, il est résolu de ne pas 
acquitter en tout ou en partie le solde non amorti. 
 
 SCHÉMA INCENDIE (PLAN DE MISE EN 
ŒUVRE LOCAL) 
 
 Il est résolu d’adopter le plan modifié en date 
de juin 2010 de mise en œuvre local relativement 
au schéma de couverture de risques incendie 
pour la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village. 
 
MONSIEUR YVON LAMPRON, MAIRE SE 
RETIRE DE LA SALLE DU CONSEIL ÉTANT 
DONNÉ QUE LES TERRAINS 
APPARTIENNENT À SON FRÈRE.  MADAME 
LOUISE LEBLANC, MAIRESSE SUPPLÉANTE 
PRÉSIDE LA SÉANCE. 
 
 DÉVELOPPEMENT MONSIEUR JÉRÔME 
LAMPRON 
 

a) RUES CHANTALE ET ISABELLE 
 

 Étant donné l’entente intervenue le 5 mai 2010 
entre la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village et Monsieur Jérôme Lampron pour la 
construction des rues Chantale et Isabelle; 
 
 Il est résolu d’autoriser et de décréter le 
paiement de 1 250,00 $ par terrain soit 7 terrains 
pour la rue Chantale et 7 terrains pour la rue 
Isabelle pour un total de 17 500,00 $ à même la 
taxe d’essence 2010-2013. 
 
MONSIEUR YVON LAMPRON, MAIRE 
REPREND SON SIÈGE ET PRÉSIDE LA 
SÉANCE. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 AUDITION REQUÊTE DU SYNDICAT 
 
 Il est résolu d’entériner l’entente entre le 
syndicat des employés-e-s municipaux de  Bon-
Conseil (CSN) et la municipalité Notre-Dame-du-
Bon-Conseil, village intervenue le 24 août 2010 
relativement à la requête en interprétation du 
statut de salariés selon l’article 39 du Code du 
travail à savoir : 
 
 -abolition du poste de cadre de directeur des 
travaux publics, assainissement des eaux usées 
et eau potable prenant effet au plus tard à la 
date de fin d’emploi de son détenteur, l’employé 
cadre Monsieur Yves Croteau; 
 
 -la municipalité s’engage à ne pas créer un 
nouveau poste cadre de directeur des travaux 
publics dans les 12 mois de la prise d’effet de la 
résolution abolissant ce poste, sauf entente 
entre l’employeur et le syndicat; 
 
 -de plus, les parties, dans le cadre de la 
négociation du renouvellement de la convention 
collective venant à échéance le 31 décembre 
2010 s’engagent à discuter des modalités reliées 
à la désignation d’un chef d’équipe (pouvant 
comprendre notamment les tâches reliées à 
cette affectation et les autres éléments que l’on 
retrouve dans de semblables clauses), le tout 
dans un esprit d’efficacité du service des travaux 
publics. 
 
 CONTRAT DIRECTEUR DES TRAVAUX 
PUBLICS, ASSAINISSEMENT DES EAUX 
USÉES ET EAU POTABLE 
 
 Il est résolu d’entériner la décision du conseil 
de résilier le contrat de travail de Monsieur Yves 
Croteau en date du 25 août 2010 ainsi que la 
confirmation écrite datée du 26 août 2010. 
 
 RÉPARATION DU PALAN DE LA POMPE 
RUE ST-LAMBERT 
 
 Il est résolu d’aller en appel d’offres afin de 
réparer le palan de la pompe de la rue St-
Lambert selon les normes de sécurité. 
 

 MODIFICATION POLITIQUE LOCATION 
GRATUITE DU CENTRE COMMUNAUTAIRE 
 

Il est résolu de modifier la politique 
relativement à la location gratuite du Centre 
Communautaire à savoir : 2.1 e) en aucun cas, le 
locataire ne pourra servir de prête-nom pour 
favoriser la location à un tiers. 

 
 PROTOCOLE D’ENTENTE PARC-ÉCOLE 
 
 Étant donné l’entente de principe intervenue 
en 2007 relativement à la signature d’un 
protocole d’entente pour le parc-école entre les 
municipalités Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
et paroisse et la Commission scolaire des 
Chênes; 
 
 Étant donné que le protocole soumis par la 
Commission scolaire des Chênes en 2007 a été 
accepté par la municipalité Notre-Dame-du-Bon-
Conseil, village; 
 
 Étant donné que le dossier ne semble pas 
avoir évolué; 
 
 Il est résolu de demander une rencontre avec 
la Commission scolaire des Chênes et la 
municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
paroisse. 
 
 TOURNÉE D’INFORMATIONS FQM 
(CONTRATS MUNICIPAUX) 
 
 Il est résolu d’autoriser et de défrayer 
l’inscription de Monsieur Yvon Lampron, 
Monsieur Pierre Fischer et Madame Kimberley 
Raspa à la tournée d’informations offerte par la 
FQM qui aura lieu le 28 octobre 2010 à St-
Wenceslas au coût de 25,00 $ plus taxes par 
personne relativement aux contrats municipaux.   
 

DIVERS 
 
a) entretien des bâtiments municipaux 
 

 Étant donné l’appel d’offres pour l’entretien 
ménager des bâtiments municipaux; 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 Étant donné les soumissions reçues : 
Nettoyage Priscy 40 000,00 $ plus taxes par 
année,Entretien St-Jean-Baptiste Enr 30 000,00 $ 
plus taxes par année,Louise Gélinas 35 000,00 $ 
par année, Entreprises Lavatek 28 175,00 $ plus 
taxes par année; 
 
 Il est résolu de rejeter toutes les offres, d’abolir 
la résolution 2010-185 relativement à l’abolition 
du poste de préposé à l’entretien et d’afficher le 
poste de préposé à l’entretien conformément à 
notre politique et aux conditions salariales et de 
travail définies par la convention collective.  Le 
conseil autorise la directrice-générale/secrétaire-
trésorière à faire paraître l’offre d’emploi à tout 
endroit jugé pertinent.   
 

b) équipements incendie 
 

 Étant donné l’application de la politique 
relativement à l’acquisition de biens et services; 
 
 Étant donné les prix reçus:CMP Mayer 422,50$ 
plus taxes, Solus Sécurité 568,75 $ plus taxes; 
 
 Il est résolu d’autoriser l’achat de treize 
sangles multi-usages chez CMP Mayer au coût 
de 422,50 $ plus taxes ainsi que treize 
mousquetons. 
 

c) avis de motion (spectacles érotiques) 
 

 Avis de motion est donné qu’il sera adopté un 
règlement afin de modifier le règlement de 
zonage pour prohiber les clubs échangistes, les 
bars, tavernes et boîtes de nuit qui présentent 
des spectacles de danseurs (ses) nus (es) et/ou 
spectacles avec nudité, les projections de films 
érotiques où dont le service aux tables est à 
caractère érotique sur tout le territoire de la 
municipalité sauf dans la zone I3.  

Rapport des comités 
 

Comité de la sécurité publique : 
 
1re rencontre de citoyens pour la formation du 
comité Bon voisin, Bon oeil.  Daniel Jutras de la 
Sûreté du Québec a fait part des différents aspects 
du programme.  La prochaine rencontre aura lieu le 
28 septembre à 19h15 à l’hôtel de ville.  
 
Maire : 
 
Notre nouvelle enseigne a été posée à l’hôtel de 
ville.  Les panonceaux aux entrées seront installés 
cet automne. 
 
Les résultats sont très satisfaisants pour la sécurité, 
la quantité et la qualité de l’eau potable. 

 
 
 
 
 
 

VIE PAROISSIALE 
 

Dimanche le 3 octobre, messe familiale. 
Invitation à tous les jeunes pour une  
célébration spéciale. 
Thème : l’Entrée en catéchèse donc, c’est la 
fête. 
 
Voici les groupes ou parcours des  
catéchèses : 
 
    - Brebis de Jésus 
  - Pardon – Eucharistie 
- Pré-confirmation 
- Confirmation 

 
Ces catéchèses sont préparées, présentées 
par l’animatrice pastorale, Cécile A. Lupien. 

 
Michelle L. Valois 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 

 
 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

   
AVIS PUBLIC 

 
 

Est par les présentes donné par la soussignée, directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. de 
la susdite municipalité que : 
 
Le conseil a adopté le règlement 2010-324 modifiant le règlement de zonage pour créer une 
nouvelle zone pour autoriser les résidences jumelées dans la zone A1, la construction d’habitations 
reliées aux réseaux, corriger le règlement 97-233. 
 
Ce règlement est entré en vigueur à la date d’émission du certificat de conformité émis par le 
directeur général de la MRC Drummond, soit le 11 août 2010.  Ce règlement est 
déposé au bureau municipal où toute personne peut en prendre connaissance aux heures de 
bureau, c’est-à-dire de 8h30 à 12h00 et de 13h00 à 16h30, du lundi au vendredi.  Ce règlement 
entre en vigueur le jour de sa publication. 
 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 23e jour d’août 2010. 
 
 
Isabelle Dumont 
Directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

   
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROVINCE DE QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 
 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

AVIS PUBLIC 
1ère année du rôle d’évaluation 

 
Conformément à l’article 74.1 et 75 de la Loi sur la fiscalité municipale, avis est par les présentes donné 
par la soussignée, directrice générale/secrétaire-trésorière de la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village que le rôle d’évaluation foncière pour le premier exercice débutant le 1er janvier 2010 a été déposé 
à l’hôtel de ville au 541, rue Notre-Dame où toute personne peut en prendre connaissance aux heures de 
bureau (8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30). 
 
Conformément aux dispositions de l’article 74.1 de la Loi sur la fiscalité municipale (L.R.Q. c.-F-2.1) toute 
personne ayant un intérêt à cet effet peut déposer, à l’égard de ce rôle, une demande de révision prévue 
par la section 1 du chapitre X de cette loi, au motif que l’évaluateur n’a pas effectué une modification qu’il 
aurait dû y apporter en vertu de cette loi. 
 
Pour être recevable, cette demande de révision devra remplir quatre conditions: 
-être déposée au cours de l’exercice financier pendant lequel survient un événement justifiant une 
modification au rôle en vertu de la loi ou au cours de l’exercice suivant; 
-être déposée à l’endroit suivant ou y être envoyée par courrier recommandé: 
MRC Drummond 
436, rue Lindsay 
Drummondville, Qc J2B 1G6 
-être faite sur le formulaire prescrit à cette fin et disponible à l’endroit ci-dessus indiqué; 
-être accompagnée de la somme d’argent déterminé par le règlement MRC 200 de la MRC Drummond et 
applicable à l’unité d’évaluation visée par la demande. 
 
Fait et donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce neuvième jour de septembre deux mille dix. 
 
 
 
Isabelle Dumont 
Directrice générale/secrétaire-trésorière, g.m.a. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 

 
 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

   
AVIS PUBLIC 

 
 

Est par les présentes donné par la soussignée, directrice générale / secrétaire-trésorière, 
g.m.a. de la susdite municipalité que : 
 
Le règlement 2010-327 décrétant les travaux de pavage de la partie de la rue Lampron a été 
adopté le 7 septembre 2010. 
 
Ce règlement est déposé au bureau municipal où toute personne peut en prendre  
connaissance aux heures de bureau, c’est-à-dire de 8h30 à 12h00 et de 13h00 à 16h30, du 
lundi au vendredi.  Ce règlement entre en vigueur le jour de sa publication. 
 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 10e jour de septembre 2010. 
 
 
Isabelle Dumont 
Directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  

 
OMH 
 

Avis important 
 

 L’Office Municipal d’Habitation dont le bureau est situé au 550, rue Ducharme a 2 
logements (3½) à louer.   
 
 Ces logements sont offerts aux personnes de 55 ans et plus et le loyer est accordé selon 
certains critères d’admissibilité.   
 
 Des formules sont disponibles au bureau.  Les heures d’ouverture sont le mardi de 9h30 
à 16h30.   
 
 Pour de plus amples renseignements, vous pouvez téléphoner au numéro suivant  
(819) 336-7175 ou au (819) 478-7660. 
 
 

Gyslaine Daneault, 
directrice  

VISITE DU MONASTÈRE : UN HAVRE DE PAIX 
 
Nous vous invitons le vendredi 1er octobre pour une visite du 
monastère à St-Benoit-du-lac pour les sept communautés de  
l’Unité Emmaüs.   
Le transport sera en autobus.  Prix 10 $. 
 

                                                  PROGRAMME DE CETTE JOURNÉE INOUBLIABLE! 
 

                                                                  Départ  8h30 dans le stationnement de l’église de Notre-Dame 
                                                                                 8h45 dans le stationnement de l’église de St-Cyrille 
Messe     À 11h00 dans le chapelle du monastère 
Dîner      Chacun apporte son lunch.  Pas de cafétéria.  
13h00     Entrevue avec un moine suivie de la visite des lieux, magasin souvenirs, achat de produits  
               maison, etc.  
Vers 14h45 départ et retour vers 16h15. 
 
DONNEZ VOS NOMS À : St-Cyrille: au presbytère 819-397-2344   
                                          Notre-Dame-du-Bon-Conseil: Marie-Berthe ou Arthur Valois 819 336-2262 
 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 

 

 

 

 

 

 
Octobre est à nos portes.  Chacune d’entre nous est à finir de ramasser ce qu’il y a dans son jardin et à 
faire des réserves pour les jours plus froids.  Dans le moment, il n’y a pas de belles feuilles mais le  
prochain mois nous apportera des couleurs magnifiques. 
La prochaine « Activité Femmes d’Ici » aura lieu le mardi 12 octobre 2010, à 19h00, au Pavillon du 
Centre Communautaire de Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village. 

« Mon leadership déploie ses ailes » 
Avant, on croyait que pour être « une leader », il fallait avoir toute une personnalité.  Or, le leadership, 
ça s’apprend… ca se développe!  Ce n’est pas jouer à la patronne, ce n’est pas imposer sa loi aux 
autres.  C’est mettre les gens en confiance, c’est rassembler son monde autour d’un but commun.  
C’est votre rendez-vous!  De belles et confortables chaises vous attendent. 

 
RALLYE 2010 

Est-ce que vous avez acheté votre rallye?  Si non, empressez-vous de vous en procurer un, au coût de 
10 $.  Tout le monde peut faire ce jeu.  Pas besoin d’être membre.  Pas besoin d’être présent (e).  
Contactez Denise Ouellette au numéro 819 336-5788 ou la secrétaire, Éliane au 819 336-2569.  Aussi 
si vous avez besoin d’aide, vous pouvez téléphoner à Denise.  Vous avez jusqu’au 23 octobre pour  
remettre votre rallye complété ou non.  Offrez-en à votre parenté, vos voisins et voisines et vos amis 
(es).  En novembre, lors de l’« Activité Femmes d’Ici » plusieurs prix seront tirés au hasard parmi les 
gagnants  ainsi que les participants.  C’est un moyen de financement pour notre Afeas.  C’est  aussi 
une excellente manière de conserver sa mémoire. 
 

Notre projet rassembleur : Marche Mondiale des Femmes 2010 
Vous êtes toutes invitées à participer à la Marche Mondiale des Femmes 

·        Victoriaville le 13 octobre 
·        Nicolet-Bécancour le 13 octobre 
·        Drummondville le 15 octobre de 17h00 à 18h00.     
Il s’agit d’une marche d’environ une heure avec un circuit prédéfini et précédé d’une conférence de 
presse.  C’est donc accessible à toutes. Des arrêts sont prévus pour déposer des demandes contre la 
pauvreté des femmes. 
La marche provinciale – le 17 octobre à Rimouski 
 
www.afeas.qc.ca 
Région de Drummond : www.afeasrcq.qc.ca 
 
Réjeanne Comeau, responsable des communications, 819 336-5052 
Lucie Poisson, présidente, 819 336-4409 
 

C’est agréable d’être important 
mais, c’est plus important d’être agréable. 

(Abraham Lincoln) 

Saviez-vous que … 
La carte visa Afeas aide à l’autonomie financière des femmes 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  

 

 

 

 

 

 

 
Les Optimistes, ce sont des idées et des projets qui, grâce à nos bénévoles, sont devenus de belles  
activités pour notre jeunesse, ici, à Notre-Dame-du-Bon-Conseil. 

Un grand merci à tous pour votre implication! 
 

Activités à venir à ne pas manquer : 
samedi, le 23 octobre : RALLYE AUTO ET (si le soleil y est) RALLYE À VÉLO 

 
Faites vos équipes d’un minimum de 2 personnes par auto.  Un questionnaire par équipe/auto vous 
sera remis.  Les départs se feront entre 12h30 et 13h30 dans la cour de l’école Bon-Conseil sur la rue 
St-Bruno. 
 
Le rallye sera suivi d’un souper spaghetti à 18h00 et d’une soirée dansante avec prix de présence. 
Le coût pour le rallye, le souper et la soirée est de 20,00 $ par adulte (rallye seul: 10,00 $ par adulte).  
Pour le souper et la soirée (sans le rallye), il en coûtera 10,00 $ par adulte. 
(Souper pour enfant de moins de 5 ans : gratuit et pour enfant de 6 à 12 ans : 5,00 $). 
Veuillez prendre note que le souper et la soirée auront lieu au gymnase de l’école, rue St-Bruno. 

Il est obligatoire de réserver pour le rallye et pour le souper. 
 

Faites vos équipes et inscrivez-vous  le plus tôt possible au 819 336-2569 ou par e-mail à 
optimiste.bon-conseil@hotmail.com 

 
Tous les profits de la journée iront au club optimiste Bon-Conseil pour aider nos bénévoles dans leur  
travail.  

Bienvenue à tous 
 
Le 26 septembre dernier a eu lieu la passation des pouvoirs au resto Le Madrid où fut intronisé le 
nouveau bureau de direction qui est maintenant composé de : 

Stéphane Gauthier, président 
Serge Brideau, secrétaire 
Michel Bergeron, trésorier 
Lyne Fréchette, Claude Lemay, Jean-François Bégin et Régis Soucy, directeurs 

 
Les Optimistes sont toujours à la recherche de nouveaux membres qui voudraient s’impliquer auprès 
des jeunes de notre communauté.  Si vous êtes intéressés à devenir membres, contactez-nous. 
Comme vous le savez, plus on est de fous, plus on rit! 
 
Pour communiquer avec nous, une adresse courriel est maintenant disponible: 
optimiste.bon-conseil@hotmail.com 
 
Vous pouvez également nous rejoindre par téléphone au 819 336-2569. 
 
Stéphane Gauthier, président et relationniste optimiste. 

Optimiste BonOptimiste BonOptimiste Bon---ConseilConseilConseil 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 

CLUB DE CROQUET 
 
 
 

 La direction du club de Croquet tient à remercier tous ceux qui nous ont encouragés en  
achetant des panneaux commanditaires.  Cela va nous permettre de continuer à pratiquer ce beau 
sport qu’est le croquet. 
 
 Merci à tous les bénévoles qui nous ont aidés pour l’épluchette de blés d’Inde le 7 août et 
également aux musiciens et participants dont le responsable était André Foucault. 
 
 Merci à nos commanditaires dont le comité de loisirs de Sixpro qui nous a fourni un chapiteau 
gratuitement.  C’est grâce à tous ces gens qui étaient présents que cette journée a été une  
réussite. 
 

Gérard Valois, secrétaire-trésorier 

 
 

CHEVALIERS DE COLOMB 
 CONSEIL 7753  BON-CONSEIL 

 
 
L’assemblée régulière s’est tenue le mercredi 15 septembre  2010, à 19h30, au local des 
Chevaliers de Colomb situé au Pavillon du Centre Communautaire, 541, chemin Elphège Bourgeois, 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village.  
 
Nous désirons attirer votre attention sur le quille-o-thon qui se tiendra comme à chaque année au  
salon de quilles de Notre-Dame-du-Bon-Conseil, le samedi 20 novembre 2010. 
 
Nous vous invitons à former vos équipes, et à venir nombreux.  Le coût est de 40,00 $ pour une 
équipe de 4 personnes.  Les heures des parties sont : 9h30, 12h00, 14h30, 17h00, et 19h30. 
 
Le conseil 7753 offre ses condoléances aux deux familles de nos frères chevaliers décédés  
dernièrement: Monsieur Hervé Jodoin, membre en règle depuis 34 ans et Monsieur Léo-Paul Jutras, 
membre en règle depuis 33 ans.  Des messes seront payées pour ces chevaliers. 
 
Prochaine réunion, le 13 octobre 2010. 
 
Donnons le goût à la chevalerie. 
Pierre Fischer secrétaire/archiviste. 



  YVON CHAMPAGNE: 336-3900 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LE VILLAGEOISLE VILLAGEOISLE VILLAGEOISLE VILLAGEOIS  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 
 
 
 
 

FADOQ BON-CONSEIL 
 

Vie active 
 
Tous les jeudis matin de 9h15 à 10h15 à la salle de l’Âge d’Or.  GRATUIT pour tous les membres 
de la Fadoq Bon-Conseil.  Une légère contribution est demandée pour les non-membres. 
Informations : Françoise 819 336-2811. 
 

Danse 
 

Samedi le 2 octobre 2010 avec « Les Phoenix » à la salle de l’Âge d’Or.  Un café est servi à la fin 
de la soirée. 
 
Samedi le 6 novembre 2010, soirée dansante. 
 
BIENVENUE À TOUS 
 

Ligue de « shuffleboard » 
 

Lundi le 4 octobre en après-midi, de 12h00 à 13h30 et ce, tous les lundis.  Bienvenue à tous.  Une 
légère contribution est demandée.  Informations : Jean-Paul Fleurant 819 336-2640. 
 

Cours de danse 
 

Jeudi le 7 octobre à 20h00 avec Fernande et Gaston Côté. 
Responsable : Lucien 819 336-5307. 
 

Jeux du mercredi 
 

Tous les mercredis à 13h30 pour tous les membres. 
 

Souper partage 
 

27 octobre, le club fournit la soupe, le dessert et le café.  Apportez le mets principal et le souper  
sera suivi d’une activité. 
Réservation avant le 21 octobre : Marielle 819 336-2310 
                                                      Pierrette 819 336-5302. 
 
Merci à tous nos bénévoles. 
 

Françoise 819 336-2811 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 
 
 
 
 

 
COLLECTE AUTOMNALE 
DES GROS REBUTS 

 
Mardi 5 octobre :  collecte des pneus déjantés (7h30 à midi) 
 
Mercredi 13 octobre : électroménagers et métaux (acier, cuivre, aluminium, nickel, etc.), BBQ (7h30 à 

midi) 
 
Mercredi 20 octobre : meubles et bois de construction, matelas, téléviseur, plastique, fenêtres, tapis et 

couvre-plancher (roulés) (7h30 à 16h30) 
 
Mercredi 27 octobre : résidus domestiques dangereux (peinture, solvants, produits de nettoyage, huiles 

usées, pesticides, batteries de véhicules, bonbonnes de gaz propane,  
médicaments, etc.) (7h30 à midi) 

 
Mercredi 10 novembre : sacs de feuilles ou pelouse, branches (3 pieds et moins, attachées) (7h30 à midi) 
 
Nul ne peut déposer lors de la cueillette : boîtes, réfrigérateurs, congélateurs, caisses, valises, coffres et de 
façon générale tous les contenants munis d’un couvercle, d’une porte ou tout autre dispositif de fermeture, 
sans avoir au préalable enlevé le couvercle, la porte ou tout autre dispositif de fermeture, de façon 
qu’aucun enfant ne puisse s’y introduire et y rester enfermé. 
 
Attention : Les matières recyclables ne vont pas aux gros rebuts.  Les boîtes de carton doivent être  
défaites et mises dans le bac vert ainsi que les autres matières recyclables. 
 
Peinture (gallon) : Vous pouvez en tout temps aller porter vos vieux gallons de peinture chez Thomas 
Caya Inc. 
 
En dehors de cette période, vous pouvez vous prévaloir des services offerts par : 
 

 

Écocentre 
5620, rue Saint-Roch Sud, Drummondville 

gratuit 
du 1er avril au 30 novembre 

du mardi au samedi, de 8h00 à 17h30 
du 1er décembre au 31 mars 
vendredi, de 8h00 à 17h30 
samedi, de 8h00 à 16h00 



  
 

Bonne fête à tous les Québécois ! 
 
 

Oups, vous avez raison, ce n’est pas tout de suite. 
Mais, c’est déjà le temps d’y penser ! 

 
Faites partie du comité organiseur de la Fête Nationale 2011 :   

activités, événements, publicité, commandite…  Qu’avez-vous le goût de faire ? 
 

Faites-nous part de vos idées et de vos talents en faisant suivre  
une courte lettre d’intention et un bref cv au :   

Comité organisateur de la St-Jean,  
a/s Danielle Boily, gérante du Centre Communautaire,  

au infoccbc@cgocable.ca ou par la poste  
541, rue Ducharme, NDBC, QC J0C 1A0 

 
 

Attention !  Il s’agit de postes bénévoles. 
N’oubliez pas de préciser vos disponibilités et vos coordonnées. 

Nous communiquerons avec les intéressés avant Noël. 
 
 

Vous préférez Noël, l’Halloween ou Hiver en Fête ?   
Suivez la même démarche mais en spécifiant quelle fête vous motive.   

Les activités seront tributaires de l’implication des bénévoles ! 
Merci de votre intérêt.   

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Les nouvelles du Centre Communautaire 
 
 
Activités d’automne du Centre Communautaire. 
Les activités débutent cette semaine (27 septembre), êtes-vous inscrits ? 
Une brochette d’animateurs sympathiques et dynamiques vous attendent.  À ceux qui n’ont pu venir les 
rencontrer et voir les démonstrations lors de l’après-midi «Portes ouvertes», vous avez manqué quelque 
chose… 
 
 
Atelier gratuit pour les femmes :  ATTENTION AU CHANGEMENT DE DATE !   
Les deux derniers ateliers de la série «Être en relation avec soi et les autres : Tout un défi !» auront lieu le 
6 et le 27 octobre.  Animé par une intervenante d’expérience, le thème de la prochaine discussion sera 
«Territoire et limites» le 6 octobre, de 9h00 à 11h00, à la salle d’art du Centre Communautaire.  La dernière  
rencontre, le 27 octobre, se déroulera sous le thème «Gérer son stress».  Il n’est pas nécessaire d’avoir  
assisté aux rencontres précédentes pour participer.   
Entrée libre, bienvenue à toutes. 
 
 
À ne pas manquer :   
Le samedi 16 octobre, c’est la fête organisée par les résidents d’origine suisse. 
 
 
Avis de recherche :   
Il faut toujours des bénévoles pour préparer Hiver en Fête, l’Halloween, une fête de Noël et la St-Jean 
l’été prochain.  Êtes-vous volontaires?  Si vous désirez organiser des activités ou donner un cours qui inté-
resserait vos concitoyens, parlez-en au 819 336-3221. 
 
Nous avons aussi besoin de surveillants de plateaux, honnêtes et responsables, habiles à tout faire… 
Vous devrez effectuer de menus travaux pour et pendant les activités au centre tels que l’installation de  
filets sportifs, tenir le bar, faire un peu de ménage, prendre les inscriptions, répondre au téléphone…  
horaire selon votre disponibilité, temps partiel et occasionnel, jour ou soir.  Tarif horaire : salaire minimum.  
S.V.P. envoyez une courte présentation à Madame Danielle Boily, gérante, au infoccbc@cgocable.ca  
N’oubliez pas de mentionner vos disponibilités.   
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  
 

 
 
 
 

 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  
Gérer sa CONSOMMATION 
C’est gérer sa FACTURE 
QUELQUES TRUCS POUR REPÉRER LES FUITES ET ÉCONOMISER L’EAU POTABLE 
 
Un problème parfois simple à régler ou à éviter 
Non seulement parce que sa consommation entraîne des coûts, mais également parce qu’elle n’est pas 
une ressource inépuisable, il est important d’éviter le gaspillage d’eau potable provoqué entre autres par 
des fuites facilement repérables.   
 
On constate d’ailleurs que les fuites des robinets et des toilettes représentent en moyenne 14 % de l’eau 
utilisée dans les résidences.  On parle donc d’une perte variant entre 114 et 955 litres d’eau par jour,  
selon la vitesse d’écoulement (en excluant une fuite coulant sans arrêt). 
 
Si vous avez un compteur d’eau, il est facile de vérifier s’il y a une fuite. Fermez tous les robinets et les 
appareils qui utilisent de l’eau et faites une lecture du compteur.  Faites une seconde lecture 30 minutes 
plus tard. Si les deux lectures sont différentes, c’est le signe d’une fuite. 
 
Si vous habitez en appartement ou en condominium, il est possible que vous n’ayez pas accès à votre 
compteur d’eau. Lorsque tout est calme dans l’immeuble, fermez tous les robinets et les appareils qui  
utilisent de l’eau. S’il y a une fuite, vous entendrez un léger écoulement.  Fermez ensuite le robinet  
d’entrée d’eau à votre logement.  Si vous n’entendez plus ce bruit d’écoulement, vous pouvez  
habituellement conclure qu’il y a une perte d’eau à l’intérieur de votre logement.  Il est alors nécessaire de 
vérifier la tuyauterie pour en découvrir l’origine. 
 
Inspectez régulièrement la tuyauterie et les robinets de votre habitation pour vous assurer qu’ils ne sont 
pas source de perte d’eau. 
Bain : le robinet du bain représente une source fréquente de fuites.  Le problème se règle souvent en 
changeant tout simplement le joint circulaire ou la rondelle à l’intérieur du robinet. 
Douche : installez des pommes de douche à débit réduit. 
Toilettes : les fuites dans le réservoir de la toilette peuvent entraîner le gaspillage d’un litre d’eau chaque 
fois que vous tirez la chasse.  Il est facile de vérifier s’il y a perte d’eau en plaçant quelques gouttes de  
colorant alimentaire dans le réservoir.  Si après 15 minutes l’eau de la cuvette est colorée, c’est qu’il y a 
une fuite.  On règle généralement le problème à peu de frais en remplaçant le clapet de caoutchouc situé 
au fond du réservoir des toilettes.  Si vous devez remplacer votre toilette, installez un réservoir à faible  
volume (6 litres et moins). 
Robinets extérieurs et tuyaux d’arrosage : on constate souvent des fuites aux différents raccords de 
ces tuyaux.  Fermez le robinet d’arrêt au mur lorsque vous n’utilisez pas le tuyau  d’arrosage. 
Jardins, pelouses et piscines : vérifiez les réseaux souterrains.  Pour l’hiver, assurez-vous que les 
tuyaux ne contiennent plus d’eau ou qu’ils peuvent supporter le gel, et ce, afin d’éviter les fuites.  
Chauffe-eau : vérifiez que le réservoir ne fuit pas.  Si vous devez le remplacer, prévoyez quelques dollars 
de plus pour l’installation, sous le chauffe-eau, d’une soucoupe en plastique qui permet de recueillir l’eau 
en cas de fuite, ce qui vous indiquera immédiatement la présence d’une fuite. 
 
Informez le service des travaux publics de toute situation anormale, comme une fuite d’eau dans la rue ou 
une borne d’incendie laissée ouverte.  Vous pouvez joindre le service des travaux publics par téléphone, 
au 819 336-2744 ou au 819 479-5640 ou par courriel (nd.bonconseil@cgocable.ca). 
N’oubliez pas de suivre les consignes d’arrosage en vigueur.  Des questions? 
Contactez-nous : (819) 336-2744 ou (819) 479-5640 
nd.bonconseil@cgocable.ca 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
GRATUIT *CONFÉRENCE POUR TOUS* GRATUIT 

 
 

En collaboration avec la MRC Drummond, 
la bibliothèque municipale vous invite 

à une rencontre avec l’auteur 
Michel Langlois 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Auteur de la saga historique La force de vivre, Michel Langlois plonge ses lecteurs dans un Drummondville 
et son histoire, un épisode méconnu et surprenant de l’histoire du Québec.  Auteur de plusieurs ouvrages 
sur la généalogie, ce passionné de communication saura vous captiver grâce à sa longue expérience de 
communicateur. 
 
 

Date :  mardi le 5 octobre 2010 à 19h00 
Endroit :  à la bibliothèque municipale 

située à l’hôtel de ville du village 
Cette conférence est gratuite pour tous. 

 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 

Communiqué 

pour diffusion immédiate 
 
Avec plus de 30 activités au calendrier 

Début d’une nouvelle année d’animation dans les bibliothèques  
municipales de la MRC de Drummond 
 
Le 9 septembre 2010 – La MRC de Drummond dévoile aujourd’hui le calendrier 2010-2011 de son  
programme d’animation dans les bibliothèques municipales.  Celui-ci comporte plus d’une trentaine  
d’activités offertes gratuitement et présentées par 14 artistes ou organisations culturelles de la région. 
 
À la suite d’un appel lancé le printemps dernier, plusieurs propositions d’animation ont été retenues par un 
comité de sélection et un répertoire a été constitué.  Les responsables des différentes bibliothèques  
municipales de la MRC ont ensuite fait leurs propres choix à l’intérieur de ce répertoire.  Les activités  
proposées vont de l’histoire à la littérature, en passant par la généalogie, l’ornithologie, la nature, le conte, 
les arts visuels et les métiers d’art. 
 
Sous le thème L’animation au coeur de nos bibliothèques, le programme vise notamment à accroître la  
fréquentation de ces lieux par les citoyens, peu importe leur âge, de même qu’à susciter l’intérêt pour les 
arts et la culture.  Il accentue le rôle des bibliothèques publiques, qui représentent des infrastructures  
culturelles de premier plan dans les municipalités. 
 
Rappelons que, pour l’organisation et la gestion de ce projet, la MRC compte sur l’appui du Réseau Biblio 
du Centre-du-Québec, de Lanaudière et de la Mauricie, qui a développé une solide expertise en matière 
d’animation dans les bibliothèques. 
 
À terme, le programme aura généré des investissements globaux de l’ordre de 75 000 $ répartis sur trois 
ans.  Cette somme est financée à parts égales par la MRC et le ministère de la Culture, des  
Communications et de la Condition féminine du Québec, en vertu d’une entente de développement culturel 
conclue entre les deux parties. 
 
Pour en savoir davantage sur les activités d’animation à l’affiche au cours de la prochaine année, il suffit de 
visiter le www.mrcdrummond.qc.ca/animation ou de joindre le personnel de l’une ou l’autre des  
bibliothèques municipales participantes. 
 

-30- 
 

Information : Jocelyn Proulx     Source : Jean Dufresne 
      Agent de dév. Culturel           Conseiller en communication 
      MRC de Drummond           MRC de Drummond  
      819 477-2230            819 477-2230 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  
 

 

 

                                        Août 2010 
                                                    Transport d’un passager sur un quad  
 

 
 
Le VTT, plus communément appelé quad, connaît depuis les 10 dernières années un essor remarquable. 
L’activité se pratiquant 12 mois par année et avec les plus de 19 000 km de sentiers entretenus par la  
Fédération québécoise des clubs quad (FQCQ), il est facile à comprendre pourquoi les quadistes sont de 
plus en plus nombreux.  
 
Depuis le 10 juin 2010, la loi sur les véhicules hors route (LVHR) a été modifiée.  Voici des règles  
importantes qui traitent du transport d’un passager sur un quad. 
 
 
Siège ajouté sur un quad mono place   
 
Le conducteur d’un véhicule tout-terrain modifié (siège ajouté) qui voudrait transporter un passager devra 
suivre une formation afin d’obtenir un certificat d’aptitude délivré par la FQCQ.  Sinon, il ne peut  
transporter un passager sur un quad à moins qu’il ne s’agisse d’un modèle spécialement conçu pour 2  
personnes par le fabriquant. 
 
De plus, le conducteur d’un véhicule tout-terrain modifié (siège ajouté) qui désire transporter un passager 
doit être âgé d’au moins 18 ans. 
  
Important 
 
Même avec un certificat d’aptitude entre les mains, le droit de transporter un passager sur un véhicule 
tout-terrain modifié (siège ajouté) est reconnu seulement : 
 

• dans les sentiers de clubs quads et aux endroits où les clubs ont obtenu pour les quadistes,  
l’autorisation de circuler. Cela inclut les chemins publics autorisés tels que les traverses de routes 
et les voies de circulation réservées à la fois aux quads et aux automobiles, les chemins forestiers 
avec autorisation du ministre ainsi que ceux prévus à l’article 12.1 de la LVHR. 

• en ce qui concerne les chemins forestiers, il s’agit de la distance nécessaire pour rejoindre un  
         sentier. 
� dans un sentier de clubs quads comportant une pente raide ascendante de 17 % ou plus qui est  

signalisée, le passager qui prend place sur un véhicule tout-terrain modifié (siège ajouté) devra  
circuler à pied à l’extrême droite du sentier sur toute partie de ce sentier. 

 
Quad conçu par le fabricant pour 2 passagers  
 
Pour conduire un vrai quad à 2 places, le conducteur n’a pas besoin d’avoir de certificat d’aptitude sauf s’il a 
moins de 18 ans.  
 
Pour informations concernant les sessions de formation : FQCQ 1-514-252-3050 ou www.fqcq.qc.ca  
Pour toutes questions au sujet de la sécurité routière, vous pouvez contacter la Sûreté du Québec 
au 310-4141. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grâce à son 17e tournoi de golf annuel, la MRC de Drummond verse 5000 $ pour le service des  
P'tites boîtes à lunch de la Tablée populaire. 
 
Plus de 140 personnes ont participé, le vendredi 20 août dernier, à l'édition 2010 du tournoi de golf de la 
MRC de Drummond.  L'événement s'est déroulé au Club de golf Hériot de Drummondville. 
 
Une large partie des profits générés par le tournoi a été versée à la Tablée populaire pour son service des 
P'tites boîtes à lunch.  Ce service consiste à préparer et à livrer, durant l'année scolaire, des déjeuners et  
des dîners gratuits aux élèves de niveau primaire provenant de milieux défavorisés.  Grâce à la présence et 
à la générosité des participants au tournoi de golf, la MRC a remis cette année un montant de 5000 $ à la  
Tablée populaire, ce qui porte à 30 000 $ la somme totale versée à l'organisme au cours des dernières  
années en guise d'appui à son service de repas dans les écoles. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La photo nous montre Monsieur Jean-Pierre Vallée et Madame Francine Ruest Jutras, respectivement préfet 
adjoint et préfète de la MRC, Monsieur Pierre Couture, directeur général de la Tablée populaire ainsi que 
Monsieur Jean-Guy Hébert, maire de Sainte-Brigitte-des-Saults et président du tournoi. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 

 

 

             

LE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHELE DIMANCHE        

 31  31  31  31  31  31  31  31 OCTOBREOCTOBREOCTOBREOCTOBREOCTOBREOCTOBREOCTOBREOCTOBRE 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010 
La grande fête de l’Halloween nous fera encore rigoler par le défilement dans les rues de la MRC de 
Drummond de ces petits costumés avec plein d’originalité.   
 
Les enfants pourront circuler en toute sécurité grâce à l’encadrement effectué par : 
Les partenaires : Les partenaires :   

� Les policiers et policières de la Sûreté du Québec du poste de la MRC de Drummond ; 
� Le personnel des Services de sécurité incendie de Drummondville et des municipalités  
    environnantes de la MRC de Drummond ; 
� La Gendarmerie Royale du Canada, division de Drummondville ; 
� Le Service d’intervention d’urgence du Centre-du-Québec (SIUCQ) ; 
� L’Association des ambulanciers et ambulancières de Drummondville ; 
� Les étudiants et étudiantes en techniques policières du Collège Ellis. 

 
Déroulement du projet : Déroulement du projet :   
Toutes ces personnes se relayeront; certains à bord de véhicules identifiés, et d’autres équipes à pied, qui 
circuleront dans les secteurs ciblés de la ville ainsi que les villages pour assurer la sécurité des jeunes  
enfants qui sillonneront les rues. Comme par les années passées, des visites seront effectuées dans les 
écoles primaires afin de prodiguer des conseils de sécurité aux jeunes. 
 

DIMANCHE 31 DIMANCHE 31 OCTOBREOCTOBRE 2010,  2010, la patrouille va débuter à 16 H pour se terminer à 20 H . 
Tous les partenaires et collaborateurs invitent la population à respecter la date du 31 octobre pour le 
porte-à-porte des enfants pour célébrer l’Halloween. Les enfants costumés pourront ainsi bénéficier d’un 
encadrement sécuritaire afin de vivre une fête amusante et agréable pour tous. 
 
Nous remercions tous les collaborateurs qui s’unissent pour faire de cette activité un franc succès. 
 
Bon divertissement à tous les jeunes de la MRC de Drummond qui sauront certainement retenir notre  
attention et nous surprendre avec leurs déguisements originaux. 

 
-30- 

 

Communiqué de presse 
  

Contact : Hugues Lemaire, sergent 
Téléphone : 819 478-2575 

  

POUR PARUTION IMMÉDIATE 
Drummondville, le 13 septembre 2010 

SÛRETÉ SÛRETÉ DUDU  QUÉBEC QUÉBEC  
Poste de la MRC de DrummondPoste de la MRC de Drummond 

1600, boul. Saint-Joseph 
Drummondville  (Québec) 
J2C 7V7 
Téléphone : 819 478-2575 
Télécopie : 819 478-9339 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

ANNONCES CLASSÉES 

                               
 
 

 

     Espace Beauté FAMILIPRIX      
 
 

  
                           LE PARFAIT PARFUM EN 5 QUESTIONS                                    Isabelle Labrie 

 
   1.  Comment choisir une nouvelle fragrance? 
       Pour commencer, il faut que notre peau soit au naturel.  Ce jour-là, on saute 
       l’étape de la crème hydratante parfumée.  De plus, on s’abstient de porter notre  
       montre ou des bracelets, car le métal acidifie l’épiderme.  Si on commence à ne 
       plus sentir les fragrances, on respire des grains de café qui permettent à notre 
       odorat de prendre une pause. 
 
    2.  Dois-je obligatoirement l’essayer sur moi? 
       C’est la meilleure façon de trouver votre parfum car cela permet de voir 
       comment il se développera sur votre peau.  Certes, nous, cosméticiennes 
       l’appliquons sur des mouillettes pour vous le faire sentir mais, ce n’est 
       que la première étape.  Appliquée sur le poignet, la fragrance se révélera une 
       fois l’alcool évaporé.   Aussi, on ne doit pas frotter son poignet car cela risque 
       de casser les molécules parfumées.  Et patience, car le parfum ne révèle ses 
       notes de fond qu’après 20 minutes. 
 
    3.  Que signifie les termes : parfum, eau de parfum et eau de toilette? 
       Le parfum est composé d’un concentré odorant qui a été dilué dans un 
       mélange d’eau et d’alcool.  Le parfum contient 15 à 30 % de concentré 
       odorant, contre 8 à 20 % pour l’eau de parfum et de 6 à 12 % pour l’eau de toilette. 
 
    4.  Où dois-je appliquer la fragrance? 
       Si on veut que l’odeur dure longtemps, on l’applique à l’intérieur des poignets, à 
       la saignée du bras, sur les chevilles, à la base du cou et en arrière des genoux. 
       Une autre façon consiste à projeter quelques « pschit » devant soi et passer à travers 
       cette bruine légère. 
.  
    5.  Où devrais-je ranger mes flacons?         
       Le parfum craint l’humidité, la chaleur et la lumière.  Donc, dans un tiroir de 
       la chambre à coucher fera l’affaire. 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
      

FAMILIPRIX PASCALE LAPIERRE VOUS OFFRE 25 % DE 
     RABAIS SUR VOTRE NOUVELLE FRAGRANCE POUR TOUT 

        LE MOIS D’OCTOBRE.  SUR PRÉSENTATION DE CE COUPON . 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

 
 
 
 
 
 
 

 

Communiqué 
pour diffusion immédiate 
 
La valeur maximale des habitations admissibles est portée à 90 000 $ 

 

Le programme de rénovation RénoVillage maintenant plus 
accessible 
 
Le 19 août 2010 – La MRC de Drummond annonce un important changement aux critères d’admissibilité du 
programme de rénovation résidentielle RénoVillage sur son territoire.  La valeur maximale du bâtiment visé 
par les travaux a été haussée pour s’établir à 90 000 $.  Auparavant, seules les habitations évaluées à  
75 000 $ ou moins pouvaient être considérées. 
 
Rappelons que le demandeur doit être propriétaire-occupant d’une maison ou d’un logement.  Il peut s’agir 
d’une maison unifamiliale, d’une maison mobile installée en permanence ou d’un bâtiment comprenant au 
plus deux logements, dont l’un sert de résidence principale au propriétaire. 
 
Le soutien financier auquel un demandeur a droit est établi selon le revenu et la taille du ménage.  La  
maison ou le logement doit nécessiter des travaux d’au moins 2000 $ qui visent à corriger une ou plusieurs 
défectuosités majeures relatives à l’un des éléments suivants : la structure, la charpente, la plomberie, le 
chauffage, l’électricité et la sécurité incendie. 
 
Le programme s’applique dans toutes les municipalités de moins de 5000 habitants de la MRC de  
Drummond.  Dans la ville de Drummondville, incluant les secteurs de Saint-Charles-de-Drummond, de 
Saint-Joachim-de-Courval et de Saint-Nicéphore, il couvre seulement les zones non desservies par un  
réseau d’aqueduc ou d’égout. 
 
Financé par les gouvernements du Canada et du Québec, RénoVillage est administré par la Société  
d'habitation du Québec (SHQ) et son application est confiée aux MRC.  Dans Drummond, la somme  
disponible pour l'exercice budgétaire 2010-2011 s’élève à 305 000 $. 
 
Des informations additionnelles peuvent être obtenues en composant le 819 477-2230 ou en visitant le site 
internet de la MRC au www.mrcdrummond.qc.ca/renovation. 
 

-30- 
Information :  Monique Landry 
   MRC de Drummond 
   819 477-2230 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

 

 

 

 

 

 

 

Veuillez prendre note 
 

que le prochain paiement de taxes 
 

aura lieu le 8 octobre prochain  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

ANNONCES CLASSÉES 

INVITATION - INVITATION - INVITATION 
 
La Caisse populaire Desjardins de l’Est de Drummond en collaboration avec les autres caisses Desjardins 
de la région vous invite à une conférence pour les gens qui désirent acheter leur première maison.  Vous  
aurez toute l’information voulue avant de vous lancer dans cette belle aventure. 
 
Les coordonnées sont au bas de cette invitation.   BIENVENUE  À TOUS ! 

INVITATION 
Conférence gratuite : 
MA PREMIÈRE MAISON. 
PAR OÙ COMMENCER? 
 

Le mercredi 3 novembre 2010 à 19 h 
Hôtel Universel (Best Western) 
915, rue Hains à Drummondville 

 

Vos experts Desjardins et leurs invités sauront répondre à 

vos questions dans le cadre de cette conférence exclusive. 

Les places sont limitées. Confirmez votre présence dès 

maintenant au 819 336-2602, poste 234. 

 

Ça prend combien d’argent pour la 
mise de fond? 

En quoi consistent les frais  
de démarrage? 

Quelle valeur de maison 
puis-je acheter? 

Comment m’y retrouver  
entre les types de prêt, de taux, de 
terme, de fréquence? 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  
  
 

 
  
  

            

 

              

 

                  À votre service! 

 

              Yvon Vallières  
                  Député de Richmond 

       Président de l’Assemblée nationale 

 
  
  

  
50, rue Daniel-Johnson, C.P. 160 
Danville (Québec)   J0A 1A0 

 

Tél. : (819)  839-3326 
   Sans frais : 1-800-567-3596 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
VESTIAIRE BON-CONSEIL 

 
 
             Heures d’ouverture: 
     Mercredi de 13h00 à 16h00 
                   de 18h00 à 20h00 
     Jeudi      de 13h00 à 16h00 
     Vendredi Fermé. 
 
Monique Audet, responsable (819) 336-2113 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

Horaire collectes ordures et récupération   OCTOBRE 2010 

 

 

 

 ORDURES 
 
 
 RÉCUPÉRATION 
 
 
       COMMERCES à                             
    chargement avant 
      Ordures  TOUS LES     
      MERCREDIS 

 
               Récupération TOUS 
   LES MARDIS 

LÉGENDE dim lun. ma. mer. jeu. ven. sam. 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RETROUVEZ VOTRE ANIMAL 
 

 Pour tout animal perdu (chien ou 
chat), contactez-nous au 819 336-2744  
du lundi au vendredi de 8h30 à 16h30 
ou en dehors de ces heures au 819 
479-5640. 



Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
541, rue Notre-Dame 

Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 

  
(819) 336-2744 
 
(819) 336-2030 
 
Courriel: 
nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
Site internet:notre-dame-du-bon-conseil-
village.qc.ca 
 
Heures d’ouverture: 
 
Lundi au vendredi 
8 h 30 à 12 h 00 et 13 h 00 à 16 h 30 

NUMÉROS DE TÉLÉPHONE IMPORTANTS 
  

 
Âge d’Or ............................................... 336-3334 
Ambulance..................................................9-1-1 
Bureau de poste.................................. 336-2611 
Carrefour Jeunesse-Emploi……  819-358-9838 
C.L.S.C. ................................................ 474-2572 
Centre Communautaire ...................... 336-3221 
Commission de Développement  
Socio-Économique Village………….  336-2744 
CPE Papillon Enchanté ...................... 336-5452 
Distilla-Cèdre....................................... 397-5010 
École Bon-Conseil……….………. 819-850-1622 
Fourrière municipale…………………..336-2744 
Garage municipal Village ................... 336-3854 
Garage municipal Village cellulaire .. 479-5640 
HLM (Gyslaine Daneault).................... 478-7660 
Hôtel de ville, village........................... 336-2744 
Info-Crime………………………   1-800-711-1800 
Info-Santé……………………………………..8-1-1 
Pavillon du Centre (Patinoire)……....  336-3854 
Police...........................................................9-1-1 
Pompiers.....................................................9-1-1 
Presbytère Bon-Conseil ..................... 336-2163 
Taxi Bon-Conseil................................. 336-3030 
Transport collectif (Billetterie)……… 336-2744 

Place aux organismes 
     

 

Vous désirez donner de l’information à vos 
membres?  Vous voulez faire connaître vos 
activités?  Apportez vos textes dactylographiés ou 
non à l’hôtel de ville, village situé au 541, rue Notre-
Dame. 
 

Date de tombée : 
 

Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable 
précédente si le bureau est fermé. 
 

Date de parution :  
Vers la fin du mois  
 

Carte d’affaires: $25.00/année 
 

Annonce classée: 
 25 mots  $10.00 
 1/2 page  $50.00 
 1page  $100.00 

Équipe de rédaction 
 

Rédaction et vérification 
Isabelle Dumont  
Jovette Douville 
 

Collaborateurs 
Les responsables municipaux et 
les organismes communautaires. 

Bibliothèque municipale 
située au 541, rue Notre-Dame 

 

Heures d’ouverture: 
 
Lundi: 9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h30 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h15 
NOTE: Fermée les jours de congés fériés 
 
Téléphone: 819 336-2967 


